ORDO EQUITUM SPICAE APUD AREMORICOS In Britanniae Gallicae Ducatu.

FRANCISCUS I. hujus nominis Britanniae Dux, filius Joannis V. & Joannis IV. cognomento Conquestoris, primique Ducatus Britannici in familia Montfortiana (quae seriem suam à magno illo Everardo Mommarantio, & stemma ducit) conditoris nepos: quod Reipublice interesse sciret, ut ignavos, & desertores ignominiose puniri, sic virtute praestantes viros honore affici, aequum esse: novum Spicam, sive Arista Ordinem militare, cum avi memorie renovanda, tum nobilitati Britannicae decoranda, anno circiter 1450. inchoavit; cujus candidatos donavit torque auro ita fabricato, ut ex spicis frumenti, aliis alios subsequentibus in nodum Crucis, caudis retro conversis, & nodos venetos, quos ab amoribus nuncupant, conficiuntibus, Spicam quasi Cereris coronam aut Arvalium sacerdotum referre videretur. Cui praeterea in basi Mus Ponticus, sive Alpinus, candidus (Armenium nunc vocamus) colliculo viridi impostus, duabus catenulis aureis adhereret: addito Joannis Conquestoris Gallico emblemate, A. M. V. I. generotum utique in contaminati & syncerissimi animi exemplar. Est enim hoc animal (quod Julio Scaligero Mustela genus est, & ob candidissimas pelles raritates, Gallorum aemulatione Principum ornamentum nobilissimum) adeo puritatis amans, ut, teste Plinio, cum fovearum litarum ostia ceno illita conspiciat, se potius à venatoribus capi patiat, imò

nec ipsam mortem declinat, quam eo fœdari malit. Simili Elogio usâ est Anna, non semel Regina Franciae, sicut tempore Francisci II. Britanniae Ducis, & Margaritae Foixinae, ex Gastone Comite Foxeni, & Eleonora Regina Navarrae, genitricis. Cujus symbolum hodieque ostentat Castellum Blasianum, hoc dicto conspiciunt: *Plus tôt mourir, Potius mori;* quod idem serè est cum Ordinis hujus testera, *Ama v. e.;* qui hujus Reginae matrimonio ad coronam Francicam delatus, finem cepit. Anno enim 1555. inter Regem, & Joannem Brossium, Stamparum Ducem, Britanniae Gallicae in Aremoricano tractu praesidem, transactus fuit. Is à Carolo Blacensi genus ducebat, qui cum de Britannia principatu contenderet, opibus Gallicis frenus, à dicto Joanne Drocenti, Montfortii opibus memorabili praelio, an. 1305. 3. Kal. Octob. in Nannentibus caesus est. Ab eo tempore Montfortiani in ea regione rerum potiri sunt, usque ad Annam memoratam Francisci Ducis unigenicam filiam, quae Carolo Octavo primum, dein Ludovico XII. nupsit, quo ex matrimonio prognata Claudia, primogenita, Francisci I. Regis uxor fuit; ad eamque avia paterna Henrici III. & Francisci Alenconiorum, & Andegavorum Ducis; sub quo Ludovico Britannia coronae Regiae ex Ordine fuit provincia decreto ita unita est, ut nullo casu ab ea in posterum alienari possit. Ceterum & auctor Ordinis in ea fundatione ad insignia Britanniae Arminii nigris respecta respexisse videtur: & Robertus Caenalis credit, Britanniam Aremoricam, sive Hermioniam, dictam ab Hermionibus populis, qui sunt Ripenses, atque adeo Oceani litorales: ita ut apud eos invenerit vernaculum nomen *Hermine*, signo tamen aliunde tracto, nempe ex cauda candida mustellae, per unicum vocabulum allusionem. Et hinc etiam amplius contendit, Aremoricis ex nominis occasione, qua scilicet Hermiones dicuntur, per allusionem quadam sibi desumpsisse ea, quae gestant, insignia, vulgo dicta *Hermine*, caudis mustellarum à natura insula, coloris atrii in area candida. Nam quae de fictorio Arturo, atque ejus cum gigante in Lutetiana insula confectio duello, deque caelestis emissis insignibus, unius tantum auctoris Monumentis singulari testimonio circumferuntur, ab omnibus passim auctoribus pro commentitiis habentur.

ORDO EQUITUM LUNAE CRESCENTIS APUD Andegavenses, & Siculos.

Secunda Andiam familia, quae inter alia potentissima Christiani orbis dominia, Siciliae imperio potita est, teste Joanne Joviano, signum Ordinis Equestris in brachio habuit crescentem Lunam argenteam. Cujus militiae principatum sibi ac successores primus sumpsit Renatus, Dux Andium, & Rex Siciliae, Neapolis, & Hierosolymorum: princeps utique meliori fortuna dignus, sive exitum erga Deum, ac patriam pietatem, sive animi magnitudinem spectes, cum paucis comparandus. Is cum more inter Principes recepto Ordinem Lunae crescentis in D. Mauritii urbis Andegavensis basilica erexit, perfectae virtutis militibus torque auro Lunae crescentis (cui axioma illud *Lus*, vel ut Petro Mathaeo Regis Galliae historiographo placet, *Los en croissant*; Carolo Octavo postea per familiare symbolum, inscriptum est) insignem, spectabili totius aulae pompa perquam honorifice detulit. Exinde Paulus Jovius natum credit illud Henrici Secundi: *Donec totum impleat orbem*, quia verè, cum plena est, sit emula solis. Ita dicit Joannes Modius in Coronatione Henrici Secundi: *Et verò quoniam nemo in hoc sodalium adoptare fas erat nisi primum in pugna fortitudinis suae specimen dedisset, praeritorum frequentiam, quibus interfuseret, ex bacillis, qui lacina suspendi ad collum, & annulo simul inserti terminabantur, colligere licebat. Eius auctoramentum primi fuisse Joannes primogenitus Renati Regis, Dux Lotharingiae, & Calabriae, Vicecomes S. Ballorii, & Estagii, Bertrandus Beavensis, Dominus Precignensis & alii, quorum nomina & insignia in dicta S. Mauritii basilica (quae inaugurationis sedes est habitata) conspiciuntur, & gentilitis coloribus depicta, in archivis Capituli religiose adservari, testatur Choppinus. Hujus porro sodalium Equites, dicente Tilio, omnis fortunae periculumque inter se socii esse tenebantur, amici certi, adjuvatoresque in omnem necessitatem; neque armis poterat alter alterum iniuriare. Verum praerclarissima Andiam fuit hujus Regis morte extincta, pariter & nobilissimum hoc institutum finem cepit. Quae causa fortassis, ut Ordinis leges, seu constitutiones non facile reperias, sive quod Andegavensium*

hito

A historicis omiserit, sive quod Rex tot bellis implicatus, omnia pro nutu concepta, ad finem perducere non valuerit.

Nostra vero aetate Illustriss. Marchio de Tyrace spectata, fortitudinis heros, ut Siculorum, & Andegavensium Principum praerata instituta renovaret, quod major Turcicae potentiae fama increbresceret, eò majorem gloriam in praesens, nomen in futurum militibus visis parari, gloriosissimaeque de Barbaris victoriae praemium adpeti cum censeret, novum Equestrem Ordinem, & signum militare apud Siculos invenit. Cui non pauci nobilitatis primates, & summi stemmatis adolescententes nomen dedere; quibus inflammandis insinuit ille velut paniculam, non solum ad insulam invadendam, sed Italiam proximam vastandam, aditum interducat. De his plura apud Rodolphum Boterem, in magno Franciae Concilio causarum patronum, l. 2. ad an. 1595.

ORDO NAVALIS, SIVE COCHLEARIS.

Fuit praeritis saeculis Francorum gens navalis & pyratice artibus exercitissima, si Latino Pacato, Sidonio Apollinari, ac B. Rhemano credimus; placuitque genti, ut quancunque sibi regionem urbis condenda quieti deligerent, hoc sacro nautico honori, & antiquitati memorabile symbolum navis amplissima diceretur. Quod quidem ea forte insignia incomparabilis, & Regalis, Parisiorum Lueticis, sibi vestito nomine vel in hunc usque diem vendicat, ita scribit *Claud. Paradisus in Symbolis heroicis*. Neque verò absurdum est, hoc ipsum illos à Gependis, idem antea quoque usurpantibus, per Germanicum Oceanum claris, utpasse: Regemque deinde Francorum, tot transmarinis expeditionibus antea alios praerelentes, sibi quasi proprium (ut in numismatibus S. Ludovici navis, & concharum insigne videre est) reservasse, sodalium quoque facere custodiam militie insinuisse, quod nonnulla insignia, duas nigri coloris naves in campo aureo, similemque unam in galea clypei exhibentia, & privato cuiuspiam Ordinis Cochlearis Equiti forte per familiaria passim ostenderentur, quibus praeterea circumdatum est cochleare aureum, ex cochleis in sinu semilunatum nabi coloris collocatis fabricatum. Quod nempe Reges ita sapientissime gloriosissimos de Barbaris triumphos reportant, Impericque Orientalis signa, nocturno illo lumine splendens, eriperunt. Illam enim semilunam Turcarum (quod genti solemne militiae signum, quasi Romanis aquila, est) originem in Byzantinis habuisse constat, teste omnis antiquitatis vindice *Iusto Lipsio*, qui primum illud apud nobilem virum Angurium Gislenium Bulquium Legatum Byzantinum, & in aliis nummis observasse tradit, in *Ep. Quasi. l. 1. Cur Luna in labaris Turcarum*. In quorum scilicet parte Luna media esset, cum inscriptione Byzantion. Itaque ut Atheniensium noctua, aliarum gentium aliud insigne fuit; sic Byzantinorum Luna, quam magnus ille Rex, magno Christiani nominis malo, in signa sua transfudit, signum victae gentis, penes quam Orientis imperium esset. De hoc Ordine consulendus Joannes Feronius, qui catalogum Ordinum Equestrium à Regibus Galliae erectorum collegit: & ad nobilitatis Franciae decorem, Principum virorum manibus non indignum, reliquit.

ORDO EQUITUM SANCTI MICHAELIS APUD GALLOS.

Praerclarum illum morem, ut proceres torque auro insignirentur, à Romanis ad Francos traduxit Ludovicus XI. cum ut ait *Gaguinus*, Kal. Aug. An. 1469. Ordinem D. Michaelis Ambasiae institueret, novique iterum statuit, An. 1476. Plesti angere: symboli loco, suos insigniens torque auro, cochleis (quae Romanis Senatoribus turgentibus in lacertis prominebant) inter se haerentibus, & D. Michaelis, cacodemonem è caelo deturbantis, imagine appensa: additoque emblemate, *Immensi tremor Oceani*. Provocatus utique exemplo patris sui Caroli Septimi, cui pro insigni bellico, hujus Archangeli fuit effigies, cum primitias potissimum inaugurationis celebraret Rothomagi. Sumptum id adeoque sanctum in singulos Reges ab illustri, utajunt, miraculo, fuit praesentia D. Michaelis, in praelio ad pontem Aurelianensem, hostes Anglos, utremque à diro oppugnatione arcens, ac propulantis. Initio vero fuit cotius quaedam triginta lex regni procerum, inculpatum equitum, dicta à D. Michaelis, locietatis praeside: quibus Rex ipse primus adnumerari voluit, eodemque, quo Ordinem inchoavit, momento, solemni illustratione XV. *He. L. B. Theat. vite Human. Tom. III.*